
 

  

 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

        IL DIRIGENTE 

VISTO  il proprio provvedimento prot. AOOUSPTA n. 10474 del 14/7/2022 di istituzione di 

1261,4 posti di sostegno in deroga per l’a.s. 2022/2023 per tutti gli ordini e gradi per 

la provincia di Taranto, che si richiama integralmente; 

VISTO  il proprio provvedimento di variazione prot. AOOUSPTA n. 10700 del 19/7/2022, con 

cui l’istituzione di posti di sostegno  in deroga viene ridotta a 1260,4 per l’a.s. 

2022/2023 per tutti gli ordini e gradi per la provincia di Taranto, che si richiama 

integralmente; 

VISTO  il proprio provvedimento di variazione prot. AOOUSPTA n. 11172 del 29/7/2022, con 

cui l’istituzione di posti di sostegno in deroga viene ridotta a 1250,74 per l’a.s. 

2022/2023 per la provincia di Taranto, che si richiama integralmente; 

VISTO  il proprio provvedimento di variazione prot. AOOUSPTA n. 13377 del 22/8/2022, con 

cui vengono l’istituzione di posti di sostegno in deroga viene ridotta a 1248,22 per 

l’a.s. 2022/2023 per la provincia di Taranto, che si richiama integralmente; 

VISTO  il proprio provvedimento di variazione prot. AOOUSPTA n. 14237 dell’1/9/2022, con 

cui l’istituzione di posti di sostegno in deroga viene ridotta a 1247,72 per l’a.s. 

2022/2023 per la provincia di Taranto, che si richiama integralmente; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. AOOUSPTA n. 15712 del 12/9/2022 di istituzione di 

ulteriori 71,17 posti di sostegno in deroga per l’a.s. 2022/2023 per tutti gli ordini e 

gradi per la provincia di Taranto, che si richiama integralmente; 

VISTO  il proprio provvedimento di variazione prot. AOOUSPTA n. 16648 del 21/9/2022, con 

il quale risultano assegnati, alla data del provvedimento, complessivamente 1316,89 

posti di sostegno in deroga per l’a.s. 2022/2023 per la provincia di Taranto, che si 

richiama integralmente; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. AOOUSPTA n. 19791 del 7/11/2022 di istituzione di 

ulteriori 75,41 posti di sostegno in deroga per l’a.s. 2022/2023 per tutti gli ordini e 

gradi per la provincia di Taranto, che si richiama integralmente; 

VISTA  la necessità di integrare i succitati decreti, a seguito delle comunicazioni pervenute 

dalle scuole relative all’incremento di alunni disabili di nuova iscrizione e/o degli 

indici di gravità (nuove individuazioni e/o di aggravamenti della condizione di 

disabilità) come rilevato dalla documentazione trasmessa dalle stesse e constatata dal 

GLIP operante presso l’Ufficio scolastico provinciale di Taranto in data 2 gennaio 

2023; 

ESAMINATA  la documentazione pervenuta dalle istituzioni scolastiche a quest’Ufficio relativa a un 

incremento di alunni disabili di nuova iscrizione e/o degli indici di gravità (nuove 

individuazioni e/o aggravamenti della condizione di disabilità); 

VISTE  le comunicazioni pervenute dalle scuole, relative a variazioni di posti per N.O. in 

ingresso e/o in uscita; 

VERIFICATO  l’effettivo fabbisogno di docenti di sostegno come rilevato dal verbale dei lavori del 

Glip del giorno 2 gennaio 2023; 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


 

  

 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

RITENUTO  di dover assegnare, in base alla rilevazione oggettiva del numero degli alunni 

diversamente abili iscritti per l’anno scolastico 2022/2023, ulteriori posti di sostegno 

in deroga, per casi accertati e certificati, nella misura differente fra quanto richiesto 

dalle scuole e il numero di posti già assegnati in sede di organico di diritto; 

CONSIDERATO  che la sentenza del Consiglio di Stato n. 2023 del 23.03.2017 stabilisce che le posizioni 

degli alunni disabili sono costituzionalmente prevalenti sulle esigenze di natura 

finanziaria e che gli Uffici Scolastici Regionali devono attribuire alle singole 

istituzioni scolastiche tanti insegnanti di sostegno quanti ne sono necessari per coprire 

tutte le ore che sono risultate dalle richieste da parte delle scuole per l’inclusione dei 

singoli alunni con accertata condizione di disabilità; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalle Linee Guida allegate al D.I. AOOGABMI prot. n. 182 

del 29/12/2020, relative alle modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli 

alunni con disabilità 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa esplicitate, l’istituzione di ulteriori n. 61,25 posti di sostegno in deroga per le 

scuole di ogni ordine e grado della provincia di Taranto, rispetto al totale di quelli già autorizzati con i 

precedenti decreti, per un totale complessivo di 1453,55 posti in deroga. 

I predetti posti, effettivamente istituiti alla data odierna, sono ripartiti tra i diversi ordini e gradi di 

scuola, così come di seguito indicato e riportati, in dettaglio, negli allegati elenchi (ALL. 1 Infanzia, ALL. 2 

Primaria, ALL. 3 Sec. di I grado, ALL. 4 Sec. di II grado), parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

ORDINE DI SCUOLA POSTI IN DEROGA 

SOSTEGNO 

Scuola dell'Infanzia 24  

Scuola Primaria 30,25 

Scuola Secondaria di I grado 5 

Scuola Secondaria di II grado 2 

Totale Posti 61,25 

 

              Si precisa che, ai sensi dell’art.7 comma 1 del D.M. 131/2007, l’individuazione dei docenti da 

assegnare ai posti resisi disponibili, come con il presente decreto, dopo il 31 dicembre di ciascun anno è di 

competenza del Dirigente scolastico. 

 

                                                                                                                                                    Il Dirigente 

Vito ALFONSO 
 

 

 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


 

  

 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

 

-  All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

drpu@postacert.istruzione.it 

-  Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine 

Taranto e provincia   

LORO SEDI 

-  Alla Ragioneria Provinciale dello Stato  

TARANTO 

rgs.rps.ta@mef.gov.it 

- Alle OO.SS. di categoria  

LORO SEDI 

-  Al Sito Web 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht
mailto:drpu@postacert.istruzione.it
mailto:rgs.rps.ta@mef.gov.it

		2023-01-03T14:13:31+0000
	ALFONSO VITO


		2023-01-03T15:36:42+0100
	protocollo




